
C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

  ORIGINALE    

G.C. Numero:  31 Data : 10/05/2019   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

Delibera del  10/05/2019 Numero  31    

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  LAVORI  DI  MESSA  IN 
SICUREZZA  TRATTO  CENTRALE  DI  VIA  RINATO  –  LLPP_2019-01  -  CUP: 
E36B19000020005 - CIG: 79022620E6

L’anno  duemiladiciannove il  giorno  dieci del  mese  di  Maggio alle  ore  09:15,  nella  sala delle 
adunanze, in seguito a convocazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, dello Statuto Comunale si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone:

NOME FUNZIONE PRESENZA

FILIPPI AURELIO Sindaco X
PELI SIMONE VICESINDACO E ASSESSORE X
PRATI ALESSANDRO ASSESSORE
PATELLI LAURA ASSESSORE X
BARBI ANNALISA ASSESSORE X

Totale presenti : 4                    Totale assenti : 1

Presiede la seduta il sig.  Dott. Aurelio Filippi, in qualità di Sindaco.
Partecipa  il  Segretario Comunale Dott.  Omar Gozzoli,  che si  avvale della  collaborazione del 
personale degli uffici ai fini della redazione del seguente verbale.

Verbale di deliberazione G.C. numero  31  del   10/05/2019 1



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMTI:
La legge di Bilancio 2019, Legge 30 dicembre 2018, n.145, ha previsto l’assegnazione di 

contributi  per  investimenti  per  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio 
comunale (articolo 1, comma 107), a condizione che:
----- i lavori per la messa in sicurezza non siano già finanziati da altri soggetti e siano aggiuntivi  
rispetto  a  quelli  previsti  nella  prima  annualità  dei  Programmi  Triennali  delle  Opere  Pubbliche 
(articolo 1, comma 108);
----- l’inizio dei lavori avvenga entro il 15 maggio 2019 (articolo 1, comma 109);

Il  Decreto  del  Capo  del  Dipartimento  per  gli  Affari  interni  e  territoriali  del  Ministero 
dell’Interno, del 10 gennaio 2019, ha assegnato i contributi previsti dall’art. 1, comma 107 della 
legge di Bilancio 2019, attribuendo l’importo di € 50.000,00 al Comune di Ome poiché rientra nella 
fascia dei comuni con popolazione ricompresa tra 2.000 e 5.000 abitanti;

L’art. 3 del suddetto D.M. 10.01.2019 definisce le modalità di erogazione del contributo:
- una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro il 15 maggio 2019, 
dell'esecuzione dei lavori, attraverso il sistema di monitoraggio BDAP-MOP;
- una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione del certificato di collaudo, 
ovvero del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'art.102 
del Codice Appalti;

VISTO il  progetto affidato all’Ing.  Manzini Massimiliano con determina Area Tecnica n.98 del 
24.04.2019, pervenuto al prot. 4180 del 08.05.2019 e prot. 4222 del 09.05.2019, relativo alla messa 
in sicurezza del tratto centrale di Via Rinato mediante la realizzazione di un rinforzo strutturale con 
pali di fondazione, composto dai seguenti elaborati:
R00 – Elenco Elaborati 
R01 – Relazione Generale 
R02 – Relazione Geotecnica e Strutturale Settore A 
R03 – Piano di Manutenzione 
R04 – Cronoprogramma 
R05 – Computo metrico 
R06 – Elenco Prezzi Unitari 
R07 – Incidenza manodopera 
R08 – Elenco delle lavorazioni  
R09 – Capitolato speciale d’Appalto 
R10 – Schema di contratto 
R11 – Allegato fotografico 
R12 – Quadro Economico 
S01 – Piano di sicurezza e coordinamento 
S02 – Planimetria di cantiere 
S03 – Fascicolo dell’opera 
T01 – Inquadramento 
T02 – Rilievo Settore A 
T03 – Progetto Settore A 
T04 – Dettagli costruttivi e Opere in CA

PRECISATO che  per  la  realizzazione  dell’intervento  non  è  necessario  acquisire  aree  e/o 
coinvolgere  aree  di  terzi,  poiché  l’ambito  interessato  dai  lavori  riguarda  aree  demaniali  e/o  di 
proprietà del Comune di Ome;

DATO ATTO che il costo complessivo dell’intervento è pari ad € 84.500,00 (IVA inclusa), come 
risulta dall’allegato quadro economico, Allegato A, e di seguito indicato:
Verbale di deliberazione G.C. numero  31  del   10/05/2019 2



a) lavori intervento 2 - PALI
€          51.000,00 

b) Costi della sicurezza (D.L.gs 81/2008)
intervento 2 - PALI

€            1.500,00 
€ IMPORTO TOTALE 

DEI LAVORI A BASE 
D'APPALTO  

      52.500,0
0 

c) somme a disposizione dell'Amministrazione € 32.000,00

costo totale dell'intervento = €
      84.500,0

0     

RILEVATO che l’opera è finanziata:
-  per  euro  34.500,00 ,  con  fondi  propri  di  Bilancio  2019,  con appostamento  alla  missione  10 
programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 capitolo 2073;
- per euro 50.000,00 , con il contributo di cui al D.M. 10.01.2019, ai sensi della legge di Bilancio  
2019 (Legge 145/2018), con appostamento alla missione 10 programma 05 titolo 2 macroaggregato 
02 capitolo 0400;

DATO ATTO che per l’intervento in oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici:
- CUP:   E36B19000020005
- CIG:    79022620E6

PRESO ATTO del verbale di validazione del progetto esecutivo in data 09.05.2019, sottoscritto dal 
Dirigente  Area  Tecnica,  Ing.  Giovanni  Fior,  redatto  ai  sensi  dell’art.  26,  comma  8  del  D.Lgs. 
50/2016, riportante l’esito della verifica della rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti 
di cui all’art.23 del D.Lgs. 50/2016, nonché la conformità alla normativa vigente;

CONSTATATO  che  ai  sensi  dell’art.  7  del  DPR  380/01  il  progetto  è  conforme  alle  norme 
urbanistiche ambientali e viabilistiche vigenti;

VISTO il D.L.gs 267 del 2000 e ss. mm. e ii., con particolare riferimento all’art. 48 ;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica 
ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis comma 1 del D.L.gs 267 del 2000;

ATTESO CHE è stato formalmente acquisito agli atti ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs 267 del 2000, il 
parere in ordine alla regolarità contabile, espresso favorevolmente dalla responsabile del servizio 
Finanziario;

tutto ciò premesso, considerato che il progetto è meritevole di approvazione in quanto rispondente 
alle finalità che l’A.C. intende perseguire;

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi;
 DELIBERA

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

2) di approvare il progetto di livello esecutivo dei lavori di messa in sicurezza di Via Rinato a firma  
dell’Ing.  Massimiliano  Manzini,  pervenuto  al  prot.  4180  del  08.05.2019  e  prot.  4222  del 
09.05.2019, composto dagli elaborati sopra indicati, per l’importo complessivo di € 84.500,00 di cui 

Verbale di deliberazione G.C. numero  31  del   10/05/2019 3



€. 52.500,00 per lavori  ed € 32.000,00 per somme a disposizione,  come dettagliato nel Quadro 
Economico - Allegato A;

3) di dare atto che l’opera è finanziata:
-  per  euro  34.500,00 ,  con  fondi  propri  di  Bilancio  2019,  con appostamento  alla  missione  10 
programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 capitolo 2073;
- per euro 50.000,00 , con il contributo di cui al D.M. 10.01.2019, ai sensi della legge di Bilancio  
2019 (Legge 145/2018), con appostamento alla missione 10 programma 05 titolo 2 macroaggregato 
02 capitolo 0400;

4) di dare atto per l’intervento in oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici:
- CUP:   E36B19000020005
- CIG :   79022620E6   

5) di dare atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL). 

Indi su proposta del Sindaco, previa apposita separata votazione palese ed unanime,
D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U. D.Lgs. n. 267 in data 18.8.2000,  e dell'art. 36 - X° comma del vigente statuto,  stante 
l'urgenza di realizzazione dell’opera.

Verbale di deliberazione G.C. numero  31  del   10/05/2019 4



Letto, approvato e sottoscritto.

 Il  Sindaco
   Dott. Aurelio Filippi

 
Il  Segretario Comunale  

   Dott. Omar Gozzoli

Verbale di deliberazione G.C. numero  31  del   10/05/2019 5



C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  LAVORI  DI  MESSA  IN 
SICUREZZA  TRATTO  CENTRALE  DI  VIA  RINATO  –  LLPP_2019-01  -  CUP: 
E36B19000020005 - CIG: 79022620E6 
________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla
proposta in oggetto, si esprime il seguente parere:

Favorevole.

Ome, 09/05/2019 IL RESPONSABILE AREA TECNICA
FIOR GIOVANNI / ARUBAPEC S.P.A. 

Municipio : piazza Aldo Moro,2 - CAP 25050 - Tel.030/652025 - Fax 030/652283 - C.F. e Partita Iva 00841600174
e-mail : ome@comune.ome.bs.it - sito internet : www.comune.ome.bs.it

http://www.comune.ome.bs.it/
mailto:ome@comune.ome.bs.it


C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

OGGETTO:   APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  LAVORI  DI  MESSA  IN 
SICUREZZA  TRATTO  CENTRALE  DI  VIA  RINATO  –  LLPP_2019-01  -  CUP: 
E36B19000020005 - CIG: 79022620E6 
________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  Decreto  legislativo  n.  267/2000,  in  ordine alla  proposta  in 
oggetto, si esprime il seguente parere:

Favorevole.

Ome, 10/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
DONATELLA ONGARO / INFOCERT SPA 

Municipio : piazza Aldo Moro,2 - CAP 25050 - Tel.030/652025 - Fax 030/652283 - C.F. e Partita Iva 00841600174
e-mail : ome@comune.ome.bs.it - sito internet : www.comune.ome.bs.it

http://www.comune.ome.bs.it/
mailto:ome@comune.ome.bs.it


Comune di Ome

QUADRO ECONOMICO dell'intervento di

aggiornato alla fase di approvazione del progetto esecutivo

lavori 

intervento - PALIFICATA €  51.000,00 

totale dei lavori soggetti al ribasso d'asta = €  51.000,00 

intervento - PALIFICATA  1.500,00 

riporto della somma €  1.500,00 

importo totale dei lavori a base d'appalto  = €  52.500,00 

somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA 22 % sui lavori €  11.550,00 

Monitoraggio scarpata €  - 

oneri fiscali (INARCASSA 4% e IVA 22%) spese monitoraggio €  - 

rilievo area €  3.050,00 

oneri fiscali (INARCASSA 4% e IVA 22%) rilievo area €  819,84 

progetto esecutivo e D.L. muro e pali €  8.999,86 

oneri fiscali (INARCASSA 4% e IVA 22%) spese tecniche €  2.419,16 

CSP - CSE €  2.032,24 

oneri fiscali (INARCASSA 4% e IVA 22%) spese Coordinatore €  546,27 

collaudatore opere strutturali muri e pali €  1.550,00 

oneri fiscali (INARCASSA 4% e IVA 22%) spese collaudo €  416,64 

incentivo per le funzioni tecniche art. 113 - 1% sull'importo di €  525,00 

spese autorità vigilanza €  30,00 

€  60,99 

 totale delle somme a disposizione = €   32.000,00 

 costo totale dell'intervento = €  84.500,00 

8 maggio 2019 il Tecnico progettista

Ing. Giovanni Fior

MESSA IN SICUREZZA DI VIA RINATO CON PARATIA TIRANTATA
COSTITUITA DA MICROPALI E TIRANTI

Costi della sicurezza (D.L.gs 81/2008)

imprevisti, e arrotondam.

tiziana
Formato
ALLEGATO   A


